

Số: 825/KH-CTHADS

Lạng Sơn, ngày 12 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**  
**của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lạng Sơn năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 399/QĐ-TCTHADS ngày 08/4/2019 của Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Hệ thống Thi hành án dân sự năm 2019, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong cơ quan THADS hai cấp tỉnh Lạng Sơn nhằm triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật đối với công chức, người lao động THADS trong toàn tỉnh và nhân dân.

Đưa công tác PBGDPL là nhiệm vụ trọng tâm cũng như trở thành công cụ quan trọng góp phần thực hiện hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ THADS, THAHC được giao.

**2. Yêu cầu**

Phát huy vai trò chủ động và tăng cường trách nhiệm phối hợp của các cơ quan THADS với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác PBGDPL (đặc biệt trong lĩnh vực THADS, THAHC) gắn với việc bồi dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật của công chức, người lao động.

Các hoạt động PBGDPL phải được tiến hành thường xuyên, hướng về cơ sở đa dạng bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, bám sát nội dung, yêu cầu theo quy định của Luật PBGDPL và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, gắn liền với các nhiệm vụ của từng đơn vị cơ quan THADS hai cấp tỉnh Lạng Sơn.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nội dung trọng tâm PBGDPL**

1.1. Pháp luật về THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành; pháp luật về THAHC và theo dõi THAHC theo quy định của Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

1.2. Các văn bản pháp luật mới ban hành hoặc thông qua năm 2018, năm 2019, các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên liên quan đến hoạt động THADS, THAHC.

1.3. Các nội dung về cải cách thủ tục hành chính trong THADS; THAHC như: việc triển khai thực hiện dịch vụ bưu chính công ích, việc triển khai cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến trong THADS.

## **2. Các nhiệm vụ cụ thể**

**2.1. Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các buổi tập huấn, hội nghị nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS, THAHC và các văn bản pháp luật khác**

- Đơn vị chủ trì: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- Phối hợp: Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, huyện; Sở Tư pháp; cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2019.

**2.2. Đẩy mạnh các hoạt động PBGDPL về THADS, THAHC trên Trang thông tin điện tử; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, đăng tải các tài liệu tuyên truyền pháp luật, tờ gấp điện tử tuyên truyền về dịch vụ bưu chính công ích, cơ chế một cửa hỗ trợ trực tuyến trong Hệ thống THADS, đặc san, video liên quan đến hoạt động THADS, THAHC; tăng cường liên kết giữa trang thông tin điện tử của Cục với Trang thông tin của các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.**

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS

- Phối hợp: Trung tâm Thống kê, Quản lý dữ liệu và ứng dụng CNTT, Tổng cục THADS.

Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2019

**2.3. Ban hành văn bản tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện dịch vụ bưu chính công ích trong THADS**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Cục THADS tỉnh

- Phối hợp: các Phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục THADS các huyện, thành phố; Phòng chuyên môn thuộc Bưu điện tỉnh.

Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2019

**2.4. Lòng ghép tuyên truyền pháp luật về THADS, THAHC thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Đơn vị Chủ trì: Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại và tố cáo, Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- Phối hợp: Các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan

- Thời gian thực hiện: cả năm 2019.

**2.5. Chủ động triển khai công tác PBGDPL về THADS, THAHC và pháp luật có liên quan đến công chức, người lao động và nhân dân, đặc biệt là đương sự bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm hiệu quả và tiết kiệm**

Nội dung: (1) Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc đề xuất đưa nội dung pháp luật THADS, THAHC vào Kế hoạch PBGDPL của Hội đồng PBGDPL tỉnh và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được phê duyệt. (2) phối hợp với các cơ quan truyền thông ở địa phương xây dựng nội dung để tuyên truyền về THADS, THAHC. (3) Đề xuất lòng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động trợ giúp pháp lý ở địa phương. (4) Phối hợp chia sẻ, luân chuyển tài liệu tuyên truyền giữa tủ sách pháp luật tại cơ quan THADS với tủ sách pháp luật đặt tại UBND cấp xã. (5) Tăng cường triển khai thực hiện mô hình xã điểm về THADS.

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS

- Thực hiện: các Phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- Phối hợp: Sở Tư pháp; Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, huyện; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2019.

## **2.6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam; tổng kết thực tiễn thi hành luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành trong hệ thống THADS**

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS

- Thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Cục; Chi cục THADS các huyện, thành phố;

- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công thực hiện**

##### **1.1. Văn phòng Cục**

Văn phòng Cục là đầu mối, tham mưu giúp Cục trưởng trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các Chi cục thực hiện; tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL về THADS, THAHC 06 tháng và 01 năm.

##### **1.2. Các phòng chuyên môn thuộc Cục**

Thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiến độ; tăng cường các bài biết tuyên truyền về các nội dung pháp luật thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng trên Trang thông tin điện tử của Cục; phối hợp với Văn phòng Cục khi có đề xuất, yêu cầu.

##### **1.3. Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố**

Chú trọng tổ chức các hoạt động PBGDPL đến các tầng lớp nhân dân, nhất là đương sự và người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan trong quá trình tổ chức thi hành án; định kỳ 06 tháng, 01 năm xây dựng báo cáo lồng ghép trong báo cáo công tác của đơn vị gửi về Cục theo quy định.

#### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được lấy từ nguồn kinh phí chi thường xuyên được giao cho các đơn vị; nguồn phí THADS được sử dụng và nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời báo cáo về Cục THADS (qua Văn phòng) để được hướng dẫn, giải đáp. /s

#### **Nơi nhận:**

- Tổng cục THADS (b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Sở Tư pháp (để p/h);
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Chi cục THADS các huyện, tp (t/h);
- Trang TTĐT Cục THADS (để đăng tải);
- Lưu VT, VP.

**KT.CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Hữu Tài**

